1) *Otto Henricus.*

6) *Ioannes Chojeński.*

2) *Ioannes IV Basilides.*

7) *Petrus Opaliński.*

3) *Ferdinandus I.*

8) *Carolus V.*

4) *Ioachimus II.*

9) *Christianus III.*

5) *Barnim IX et Philippus.*

N. 1346

E Regio Monte, 26.IX.1536.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo I et Sigismundo Augusto regibus Poloniae

*litterae credentiales pro oratoribus suis ad Conventum generalem Cra-
coviensem missis, Andrea Rippen, praefecto in Kaymen, et magistro
Ioanne Lohmüller.*

*(Sub textu: Mutatis mutandis scriptum est: Reginae Poloniae [Bonae],
Archiepiscopo Gnisensi [Andreae Krzycki], Episcopo Plocensi [Ioanni
Chojeński], Domino Tarnawsky, Domino Lucae Palatino Posnaniensi,
Domino Andreae Castellano Posnaniensi, an den landtmarschalgk
zu Polan [Petrum Kmita]).*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 50, f. 184.

N. 1347

E Regio Monte, 26.IX.1536.

Albertus dux in Prussia

« ad generalem regium Conventum Cracoviae »

*Andream Rippen, praefectum in Kaymen (Caymen), et magistrum Ioan-
nem Lohmüller (Loemoller), consiliarios et oratores suos, ad Comi-
tia mittit, ut ardua quaedam negotia nomine suo proponant, et rogat,
ut eis plenam fidem praebeant.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 183-184.

N. 1348

Frauenburgi, 28.IX.1536.

*Albertus dux in Prussia
Lucae et Andreae a Górká*

*Francofordiam ad Oderam ad conventum cum Ioachimo electore et
Georgio marchione Brandenburgensibus profecturus, eos Posnaniae
invisere in animo habet; rogat, ut sibi per ditiones Regni transituro
salvum conductum a rege impetrent.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 42, ff. 263-263v.

N. 1349

Francofordiae ad Oderam, 22.X.1536.

*Albertus dux in Prussia
Gabrieli Tario*

*ob multitudinem colloquiorum, cum fratribus et amicis suis hic habitorem,
se hactenus ad litteras eius respondere non potuisse significat;
pro equis missis et pro diligentia in negotiis suis apud regem promovendis
adhibita gratias agit.*

(Germanice)

Cfr. El. XLIII, N. 4.

Ostpr. Fol., vol. 42, ff. 263v-264.

N. 1350

E Regio Monte, 24.X.1536.

*Consiliarii Alberti ducis in Prussia
Ioanni Hlebowicz, palatino Polocensi,*

*litteras eius et Alberti Gasztold, «causam et differentiam illam arrestationis
(officialis eius) spectantes», se in absentia ducis recepisse, aperuisse
et legisse nuntiant et terminum causae huius, ad servitoris eius instantiam,
in aliud commodius tempus, scil. ad 13. XII. currentis anni differunt.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 185-186.

N. 1351

Francofordiae ad Oderam, 24.X.1536.

*Albertus dux in Prussia
Nicolao Nibschtz*

*Ioannem a Werden, burggrabium Gedanensem, fidelem regis servitorem
et sibi addictissimum, commendat et rogat, ut ei in gravibus quibusdam
terrarum Prussiae negotiis apud regem expediendis opera sua
et studio adesse velit.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 42, ff. 264-265.

N. 1352

E Regio Monte, 30.X.1536.

Consiliarii Alberti ducis in Prussia

Stanislao Orwid (in ms. Orbida), tivuno Telszensi,

pro Ioanne Jauch, privigno Ioannis Geyer, fabri armarii ducis Alberti, duce absente intercedunt et rogant, ut ei «ratione quorundam cinerum, tum etiam certorum sibi a subditis Magnificentiae Vestrae restantium debitorum» in ditionem eius profecturo saluum conductum dare velit.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 186-187.

N. 1353

Pobiedziska (Pobiedzysky), 1.XI.1536.

Albertus dux in Prussia

Lucae a Górka, palatino Posnaniensi,

ab Alexandro Kurtzbach (Curtzbach), aulico suo, rogatus, intercedit pro nobili Ioanne Grzymistawski, olim servitore patris ipsius Kurtzbach, in carcerem coniecto, intercedit et rogat, ut e captivitate liberetur.

(Latine)

Ostpr., Fol., vol. 50, ff. 187-188.

N. 1354

Posnaniae, 1.XI.1536.

Albertus dux in Prussia

Lucae a Górka, palatino Posnaniensi,

pro Simone Kapinos (Capinoss), cive Posnaniensi, litterarum exhibitore, causam et actionem iam diu habente contra Iudaeum quendam nomine Benesch (Penesch), intercedit et rogat, ut ei tandem iustitia admnistretur.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 188-189.

N. 1355

Szaromyśl (Schermails), 2.XI.1536.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Tarnowski, castellano Cracoviensi, exercituum R.P. capitaneo,

pro Ioanne a Werden, burgravio Gedanensi, «fidei Regiae Maiestatis et amplissimae Coronae Regni Poloniae servitore», intercedit, cui «nescimus quare pro beneficiis maleficia retribuere nonnulli contendant».

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 189-190.

N. 1356

Szaromyśl (Schermaysal), 2.XI.1536.

Albertus dux in Prussia
episcopo Plocensi [Ioanni Chojeński]
negotium Ioannis a Werden commendat.

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 190-191.

N. 1357

Francofordiae ad Oderam, 3.XI.1536.

Albertus dux in Prussia
episcopo Plocensi [Ioanni Chojeński]
pro servitore eius, nobili Bonaventura Zandtner, cui a nobili Nicolao
Sanatzky (?) magna iniuria illata est, intercedit et rogat, ut ei con-
silio et auxilio sit.

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 50., f. 192.

N. 1358

Francofordiae ad Oderam, 3.XI.1536.

Albertus dux in Prussia
Lucae et Andreae a Górka, palatino et castellano Posnaninesibus,
certiores eos reddit de suo Francofordia discessu 25 Octobris (sic!) fu-
turo et ad eos Posnaniam versus projectione, ubi de omnibus latius
collocuturi sunt.

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 50, f. 193.

N. 1359

Francofordiae ad Oderam, 3.XI.1536.

Albertus dux in Prussia
Stanislao Myszkowski, castellano et capitaneo Międzyrzecensi,
de suo 25 Octobris (sic!) Francofordia discessu et Posnaniam versus
projectione.

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 50, f. 194.

*Albertus dux in Prussia
episcopo Plocensi [Ioanni Chojeński]
negotia sua, de quibus ad regem scripserat, apud regem promovenda
commendat; novitates quasdam ex Germania ob temporis angustiam
et ardua negotia postea se esse significaturum pollicetur; pro regi-
nula Hedvige, Ioachimi electoris Brandenburgensis coniuge, se omne
studium et operam interposuisse nuntiat.*

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 194-195.

Commendat ipsi suam^{a)} caussam et de Illustri Domina Hedwigi^{a)}.
Reverende in Christo Pater etc.

Scripsimus iam antea cum his ad Sacram Regiam Maiestatem Poloniae, Dominum et avunculum nostrum clementissimum, de rebus ac negociis nonnullis, quae hic apud Dominos amicos et consanguineos nostros tractavimus, quaeque non tam ad nostram subditorumque nostrorum, quam etiam ad Sacrae Regiae Maiestatis tocusque Regni Poloniae utilitatem ac commodum pertinere videbantur. Et quamvis nobis in animo erat eadem copiosius ad Reverendam quoque Paternitatem Vestram perscribere, tamen quia satis compertum habemus haec omnia, quae ad Regiam Maiestatem Poloniae scripsimus, ad manus quoque Reverendae Paternitatis Vestrae perventura, nolimus eandem duplici molestia onerare. Rogamus itaque Reverendissimam Paternitatem Vestram, uti amicum et fratrem nostrum charissimum, dignetur eiusmodi negocia nostra, quae omnia Reverendae Paternitati Vestrae diligenter committimus et^{b)} commendamus, apud Sacram Regiam Maiestatem Poloniae summo studio promovere, quemadmodum Reverendissimam Paternitatem Vestram facturam non dubitamus. Dabimus operam quam maximam, ut parem gratiam vicissim^{c)} referamus.

Habemus nonnullas novitates ex Germania, quas nobis Domini amici et consanguinei nostri dedere. Eas quamvis libenter cum Reverenda Paternitate Vestra communicassemus, tamen partim propter brevitatem temporis, partim propter ardua ac plurima illa negocia, quibus hoc tempore plus nimium occupati sumus, fieri neutiquam potuit. Transmittemus^{d)} autem eas Reverendae Paternitati Vestrae, quamprimum aliquantum plus oculi nacti fuerimus.

Porro Reverendissimam Paternitatem Vestram certiore facimus, nos in negotio Illustris Principis Dominae Hedwigis, ex regia stirpe procreatae etc., consanguineae nostrae amantissimae, apud Illustrem Principem Dominum Ioachimum Marchionem Brandenburgensem Electorem, praefatae Dominae Hedvigis maritum, nihil praetermississe operae atque diligentiae, quod ad utilitatem ac commodum eius spectare videbatur. Haec omnia Reverendam Paternitatem Vestram, cui modis omnibus inservire et benevolentiam nostram exhibere cupimus, ignorare in praesentia nolimus, Reverendissimamque Paternitatem Vestram diu foeliciter

valere atque vivere optamus. Datae Francofordiae, IIII Novembris anno etc. 36.

In margine in initio scripti: Episcopo Plocensi.

a) sequuntur duae litterae expunctae.

d) correctum ex: *trasmittimus*

b) supra lineam.

z) sic in ms.

c) in ms. vicissimas

N. 1361

Francofordiae ad Oderam, 15.XI.1536.

Albertus dux in Prussia

Stanislao Myszkowski, castellano et capitaneo Międzyrzecensi, certiore eum reddit se « crastino die, quae erit XXV Octobris, prout heri quoque Magnificentiae Vestrae scripsimus », hinc discessurum et 26 Octobris ad eum venturum (sic!).

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 195-196.

N. 1362

E Regio Monte, 16.XI.1536.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Radziwiłł, capitaneo Samogitiae, in negotio eius se ad regem scripsisse nuntiat et transmittit exemplar earundem litterarum ad regem missarum.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 196-198.

Pollicetur se ad Regem Poloniae in ipsius negotio scripturum etc.

Magnifice ac Generose, Amice nobis singulariter dilecte.

Benevolentiam nostram Magnificentiae Vestrae paratam offerimus.

Accepimus Magnificentiae Vestrae literas, in Raigrod VI Novembris praesentis huius anni datas, in quibus Magnificencia Vestra scribit ac significat, quales commissarii istic a Serenissimo Iuniore Rege, Domino nostro clementissimo, et Serenissima Domina Regina¹⁾, Domina nostra clementissima, ordinati, praeterea etiam quomodo dies et locus constitutus sit caussa nonnullorum finium inter Maiestatum Suarum Lithuaniae terras et Magnificentiae Vestrae dominia. Porro ex inclusis quoque literis Magnificentiae Vestrae commissariorum percepimus, quomodo cum tali limitum visitatione actum sit et in Magnificentiae Vestrae aut eiusdem commissariorum absentia novi limites constituti sint, adiecta humili petitione, dignaremur nostris literis ac precibus pro Magnificencia Vestra apud Sacram Regiam Maiestatem Poloniae, Dominum et avunculum nostrum clementissimum, haud gravatim intercedere, quo Magnificencia Vestra praeter aequitatem amplius non molestetur, prout Magnificentiae Vestrae scripta lacius in se continent.

Magnificentiam itaque Vestram clementer ignorare nolumus, nobis eius molestias non minus ac nobis ipsis molestas esse summumque dolorem adferre. Quamvis non dubium nobis sit Serenissimum Iuniorem

Regem, Dominum nostrum clementissimum, Serenissimam Reginam, Dominam nostram clementissimam, ac inprimis Serenissimum Senioremm Regem, Dominum nostrum omnium clementissimum, eius virtutis ac clementiae esse, ut ipsarum Maiestates non minimo quidem, nedum Magnificentiae Vestrae, ullam iniuriam inferre inique cupiant. Nam si Magnificentia Vestra Maiestati Regiae talia indicaret eandemque subdite rogaret, non dubitamus Regiam eius Maiestatem, tanquam prudentissimum clementissimumque Regem, sese clementem omnino erga Magnificentiam Vestram exhibituram. Nos, quamvis ita apud animum nostrum nobis persuasum habeamus planeque iudicemus, si ita ex Magnificentiae Vestrae relatione ac literis (quas tamen Polonice scriptas et loca ea in iis non recte intelleximus, praesertim cum apud nos iam tales homines, qui eam linguam perfecte noverint^{a)}, non habeamus) ad Sacram Regiam Maiestatem pro Magnificentia Vestra scriberemus, quod eiusmodi literae Magnificentiae Vestrae magis impedimento et obstaculo, quam utiles et commodo forent, tamen ad Magnificentiae Vestrae petitionem, cui tanquam amico et vicino inprimis omnem benevolentiam exhibere ac morem gerere cupimus, scripsimus ad Sacram Regiam Maiestatem eiusque scripti copiam una cum his Magnificentiae Vestrae, quo eadem videat, quae nos scripserimus, transmittimus. Nam Magnificentiae Vestrae non modo hac in re, verum etiam multo maiori gratificari cupimus. Datae e Regio Monte, anno etc. XXXVI.

In margine in initio scripti: Ioanni Radivil, Capitaneo Samagithiae, XVI Novembris.

a) *in ms.* noverit

1) *Bona.*

N. 1363

E Regio Monte, 19.XI.1536.

*Albertus dux in Prussia
Sigismundo I regi Poloniae*

rogat, ut oratoribus suis, quibus ardua quaedam negotia coram rege secreto et privatim proponenda commisit, benignas aures praebere eisque fidem dare velit.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 50, f. 200.

N. 1364

E Regio Monte, 21.XI.1536.

*Albertus dux in Prussia
Sigismundo I regi Poloniae*

diem regundorum finium statui seque de eo certiolem fieri expetit.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 198-200.

Petit diem statui ad fines terminandos. Item pro Georgio²⁾ Radvil etc. Serenissime Rex, Potentissime Monarcha, Princeps et Domine clementissime.

Inprimis offero Regiae Vestrae Maiestati omne obsequium ex sincero animi affectu.

Serenissime Rex, Domine clementissime.

Relatum est ad me Serenissimum Iuniorem Regem, Dominum meum clementissimum, ac Serenissimam Reginam¹⁾, Dominam meam clementissimam, commissarios constituisse, qui inter Magnum Ducatum Lithuaniae et Magnifici ac Generosi Domini Ioannis Radivil, Capitanei Samogithiae, dominia fines inspicere ac limites terminare debeant, quemadmodum factum est, certoque ad me relatum eos commissarios novos limites constituisse ac de loco movisse. Non dubitamus autem Regiam Vestram Maiestatem in recenti adhuc memoria habere, quales molestias hactenus una cum terris ac subditis meis finium caussa habuerim, praeterea quam humiliter ac subdite saepe peccerim diem atque locum, quo eiusmodi fines tenore novarum et antiquarum transactionum, inter Magnum Ducatum Lithuaniae et Ducatum Prussiae^{a)} constitutarum, inspicere ac finiri queant. Et quamvis non ignorem Regiam Vestram Maiestatem eius regii animi atque virtutis esse, ut per talem limitationem et inspectionem finium nihil innovare aut alios novos constituere cupiat, permultum tamen veremur, ne forte per talem ignorantiam et novam limitationem mihi meisque finibus et iurisdictioni aliquid praeter aequitatem adimatur subtrahaturque.

Idcirco Sacram Regiam Maiestatem Vestram, uti Dominum et avunculum meum clementissimum, unice oro, eadem dignetur clementem curam adhibere, quo novi isti limites, limitationes et finium regundorum visitaciones undique tandiu differantur, donec Sacra Regia Maiestas Vestra certum aliquem diem regundorum finium, prout antea saepe subdite petii, constituat. Quod ipsum unice quoque in praesentia vehementer precor et opto, ut Regia Maiestas Vestra me de eo, quando tales fines inspicere ac terminari debeant, quod hac hyeme, quam satis duram et frigidam fore arbitror, fieri commodissime^{b)} possit, prius et paulo ante certiore reddere non dedignetur, non dubitans Regiam Vestram Maiestatem se hac in re, pro innata sua bonitate ac clementia, facilem^{c)}, uti Dominum clementissimum, exhibituram. Ego meo officio debito vicissim non deero daboque operam, ut me non alium, quam subditum Principem decet, praebeam. Regiae Vestrae Maiestati me quam possum diligentissime commendo. Quam multos in annos incolumem vivere exopto. Datae e Regio Monte, XXI Novembris anno etc. XXXVI.

In margine in initio scripti: Regi Poloniae, XXI Novembris.

a) in ms.: Prussiam

z) sic in ms.

b) in ms.: commodissimi

1) Bona.

c) sequitur expunctum: ut

N. 1365

E Regio Monte, 21.XI.1536.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo I regi Poloniae

pro Andrea Brandt, aulico suo, qui causam habet cum « iniquo adversario », Nicolao Holste Sculteto nomine, intercedit et rogat, ut eam causam ad commissarios antea constitutos remittere velit.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 50, f. 201.

Albertus dux in Prussia

episcopo Plocensi [Ioanni Chojeński]

rogat, ut oratoribus suis ad Comitata Regni Cracoviae celebranda missis adesse velit, ut secreto et privatim audiri possint; in negotio reginae Hedvigis se operam suam apud maritum eius, Ioachimum electorem Brandenburgensem, interposuisse nuntiat.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 202-203.

Commendat Episcopo suam causam.

Reverende in Christo Pater etc.

Misimus orathores iam nostros ad constituta Comitata Cracoviae celebranda, illisque inter alia etiam negocia quaedam secreto et privatim coram Serenissimo Principe ac Domino, Domino Sigismundo Rege Poloniae etc., Domino et avunculo nostro clementissimo, proponenda demandavimus. Et quia magnam spem ac fiduciam in Reverendam Paternitatem Vestram ponimus eandemque uti fratrem nostrum charissimum diligimus, non potuimus praetermittere, quin orathores hosce nostros Reverendae Paternitati Vestrae ita commendaremus, quo eadem^{a)} orathoribus nostris operam suam haud gravatim praebere dignaretur, ut scilicet secreto et privatim audiri possent. Si vero Regia ipsius Maiestas aliquas fidas personas, quibus multum fidei haberet, addere ad hanc audientiam vellet, aut hoc negocium pluribus palam facere in animo haberet, istud omne Regiae Maiestatis iudicio relinquimus, non dubitantes, quin Regia Maiestas pro alta hac sua regia prudentia in eo modum habere, et qua ratione hoc negocium credi debeat, optime noverit. Tantum istud amice petimus, ut illarum personarum, quae^{b)} tale dederunt consilium, quantum unquam fieri queat, nulla mentio fiat.

Porro Reverendissimam Paternitatem Vestram cerciorem facimus, nos in negotio Illustris Principis, Dominae Hedvigis, ex regia Polonorum stirpe procreatae etc., consanguineae nostrae amantissimae, apud Illustrum Principem, Dominum Ioachimum Marchionem Brandenburgensem, Electorem etc., eius maritum, nihil praetermisisse operae atque diligentiae, quod ad utilitatem ac commodum eius spectare videbatur. Haec omnia Reverendam Paternitatem Vestram, cui modis omnibus inservire et benevolentiam nostram exhibere cupimus, ignorare in praesentia noluimus. Reverendam Paternitatem Vestram diu foeliciter valere atque vivere optamus. Datae e Regio Monte ut supra.